
ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ (третьего созыва) 

 

 Р Е Ш Е Н И Е  

от 17.11.2015 № 142 

р.п. Пушкино 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Пушкинского муниципального образования Советского 

муниципального района  от 21.11.2014 № 86. 

  

 В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования Советского 

муниципального района Саратовской  области, Совет депутатов Пушкинского 

муниципального образования РЕШИЛ: 

 1. Внести в решение Совета депутатов Пушкинского муниципального 

образования Советского муниципального района от 21.11.2014 № 86 «Об 

установлении земельного налога» следующие изменения: 

- пункт 7 решения изложить в новой редакции: 

«7. Для организаций и физических лиц, имеющих на праве собственности,  

на праве постоянного (бессрочного) пользования, или пожизненного 

наследуемого владения земельные участки на территории Пушкинского 

муниципального образования, льготы, установленные статьей 395 Налогового 

кодекса, действуют в полном объеме.  

 1) Дополнительно освободить от налогообложения: 

 - органы местного самоуправления, учреждения и организации, 

финансируемые из бюджета района и бюджетов муниципальных образований; 

- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной Войны; 

- инвалидов, имеющие 3 степень ограничения способности к трудовой 

деятельности, а также лица, которые имеют 1 и 2 группу инвалидности,  

установленную до 1 января 2004 года и после указанного срока без вынесения 

заключения в степени ограничения способности к трудовой деятельности; 

- инвалидов с детства; 

 -физических лиц – членов многодетных семей, имеющих право на 

получение социальной поддержки в соответствии с законом Саратовской области 

от 01.08.2005 № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

Саратовской области; 

 



 - организации-инвесторы в отношении земельных участков, 

представленных им для непосредственной реализации инвестиционных проектов. 

Организации – инвесторы - это физические  или юридические лица, 

зарегистрированные на территории Советского муниципального района, 

осуществляющие капитальные вложения в расположенные на территории 

муниципального образования основные средства в соответствии с приоритетными 

направлениями развития экономики муниципального образования в размере не 

менее 5 миллионов рублей. Организации – инвесторы освобождаются от 

налогообложения в течение пяти налоговых периодов с момента отражения 

производственных капитальных вложений в бухгалтерском балансе организации- 

налогоплательщиков. В целях применения настоящей статьи, приоритетными 

направлениями развития экономики муниципального образования являются 

следующие виды  экономической деятельности: сельское хозяйство; 

обрабатывающие производства; строительство; транспорт и связь; 

здравоохранение и предоставление социальных услуг; производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды». 

2) Дополнительно предоставить налоговые льготы в размере 30% от 

налогооблагаемой базы в отношении одного земельного участка, занятого 

жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- 

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных   для жилищного строительства; приобретенного для личного 

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также 

дачного хозяйства, за исключением участков, используемых (предназначенных 

для использования) в предпринимательской деятельности, в отношении 

следующих физических лиц: 

-пенсионеров, получающих пенсию на основании трудового 

законодательства РФ; 

-вдов ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также 

ветеранов боевых действий и локальных войн; 

-инвалидов 3 группы инвалидности, на основании документов 

подтверждающих факт инвалидности. 

 Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны 

предоставить документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган по 

месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом  

налогообложения.». 

 2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

опубликования в районной  газете «Заря» и распространяется на правоотношения 

возникшие с 01 января 2014 года. 

 

 

Глава Пушкинского  

муниципального образования      Л.Г. Денисова 


	от 17.11.2015 № 142

